ATA DA 5ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, com início às 09h’ 2

realizou-se online a 5ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda 4

Fraga, a Conselheira Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira 5

Elizabeth de Lacerda Barbosa e a Conselheira Secretária Lourdes A. Machado. Assuntos 6

tratados: Associação Psicodélica do Brasil: A Associação Psicodélica do Brasil encaminhou 7

OFÍCIO nº 002/2002 referente à convite ao Conselheiro Anderson Matos para participação 8

no “I Congresso Brasileiro de psicodélicos: clínica, ciência e política”, que será realizado nos 9

dias 03 e 04/11/2022 na Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio da Fundação 10

Oswaldo Cruz (Fiocruz), no Rio de Janeiro-RJ. Deliberação: A Diretoria deliberou por 11

aprovar a participação do Conselheiro Anderson Matos no "I Congresso Brasileiro de 12

Psicodélicos: clínica, ciência e política". Aprovou ainda, o pagamento de passagem aérea 13

Belo Horizonte-MG x Rio de Janeiro-RJ ida e volta e 1/2 diária. Conselheira Elza Lobosque: 14

A Conselheira Elza Lobosque solicitou entendimento da deliberação sobre o convite da 15

UNIPAC de Barbacena que acontecerá nos dias 7 a 11/11/2022. Deliberação: A Diretoria 16

reconhecendo a importância do evento aprova a participação da Conselheira Elizabeth 17

Lacerda enquanto representante da Diretoria, da Conselheira Elza Lobosque, enquanto 18

referência da Subsede e orienta o convite ao  Conselheiro Celso Tondin, enquanto 19

referência da Subsede na 3ª Jornada Acadêmica do Curso de Psicologia, que acontecerá no 20

dia 07 /11/2022 em Barbacena-MG. Aprova ainda o pagamento de ressarcimento de 21

quilometragem Juiz de Fora-MG x Barbacena ida e volta e 1 diária para as Conselheiras 22

Elza Lobosque e Elizabeth Lacerda e ressarcimento de transporte São João del-Rei-MG x 23

Barbacena-MG ida e volta e 1 diária para o Conselheiro Celso Tondin, caso este tenha 24

disponibilidade e a participação da Psicologa Fiscal Claudia, para conduzir a Oficina de 25

Elaboração de Documentos e Roda de Conversa sobre a Prática Profissional da(o) 26

Psicologa(o), junto com as(os) conselheiras(os), presentes. Solicitou que todo e qualquer 27

evento que necessite de representação seja encaminhado para despacho à Diretoria para  28

indicação de representante, a exemplo do que acontece em outras Subsedes. UNA 29

Divinópolis: A Conselheira Cristiane Nogueira encaminhou convite enviado pela Profª do 30

Curso de Psicologia da Una Divinópolis Karla Patrícia para a  segunda parte do evento 31

Manejo da clínica na atenção psicossocial, que acontecerá no dia 24/10/2022, das 19h às 32

21h, em Divinópolis-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação da 33

Conselheira Cristiane Nogueira ministrando palestra ocorrida no dia 24/10/2022, das 19h às 34

21h, na UNA de Divinópolis-MG. Aprova ainda, o pagamento de ajuda de custo pela 35

participação. A Diretoria solicitou o envio do pedido em tempo hábil para apreciação em 36

Reunião de Diretoria. Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG: A Assessora de Gestão 37

de Pessoas Taimara Spinelli encaminhou Memorando Administrativo nº 5916/2022/04-38

ASSGP/04-DIR referente a informe sobre o afastamento do trabalho da Assistente 39

Administrativa Letícia Cássia Fróis Sampaio e a sugestão de contratação de funcionária 40

temporária para atendimento das funções administrativas da subsede leste, com vistas à 41

manutenção das atividades durante a licença maternidade e/ou outros possíveis 42

afastamentos de saúde de longo prazo da empregada. Deliberação: A Diretoria manifestou 43

se de acordo com a solicitação de contratação de funcionária temporária para atendimento 44

das funções administrativas da Subsede Leste. A Diretoria entende como pertinente uma 45

consulta e parecer prévio das Conselheiras Ana Maria Prates e Marleide Marques, 46

referências da Subsede Leste. CFP: A Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-Circular 47

nº 269/2022/GTec/CGEST-CFP referente a nova data para realização do Treinamento sobre 48

a Resolução n° 23/2022 relativo a concessão e registro de psicóloga e psicólogo 49

especialistas, que acontecerá nos dias nos dias 21 e 22/11/2022, de forma híbrida. Solicitou 50

a indicação das(os) referidas(os) representantes até o dia 31/10/2022 impreterivelmente. 51

Deliberação: A Diretoria manifestou ciência da nova data para o treinamento sobre a 52

Resolução CFP Nº 023/2022 e deliberou por encaminhar à Conselheira Elza Lobosque e a 53

Psicóloga de Referência Técnica Silvana Bueno para ciência e acompanhamento. 54

Conselheira Elza Lobosque: A Conselheira Elza Lobosque encaminhou solicitação de 55

autorização para a participação e representação das(os) conselheiras(os) Celso Tondin e 56

Elizabeth Lacerda na Sessão Solene em Homenagem 60 anos da Psicologia, que 57

acontecerá no dia 09/11/2022, às 19h, em Juiz de Fora-MG. Deliberação: A Diretoria 58

deliberou por aprovar a participação da Conselheira Elizabeth Lacerda e do Conselheiro 59

Celso Tondin na Sessão Solene 60 anos da Psicologia, que acontecerá no dia 09/11/2022, 60

às 18h30, na Câmara Municipal de Juiz de Fora-MG. Aprova ainda, o pagamento de ajuda 61

de custo para a Conselheira Elizabeth Lacerda e ressarcimento de transporte São João Del-62

Rei x Juiz de Fora-MG ida e volta e 1 diária para o Conselheiro Celso Tondin. 63

CMAS/Divinópolis-MG: O Conselho Municipal de Assistência Social de Divinópolis-MG 64

encaminhou comunicado sobre a eleição de conselheiros da Sociedade Civil para o 65

segmento Entidade ou Organização Social de Trabalhadores da Área de Assistência Social, 66

que acontecerá no dia 04/11/2022, na Casa dos Conselhos, em Divinópolis-MG. 67

Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 68

Viana encaminhar à Conselheira Liliane Martins para indicação de representante para a 69

eleição no Conselho Municipal de Assistência Social de Divinópolis-MG. Gerência 70

Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou retorno à 71

deliberação do XVII Plenário quanto a participação das empregadas públicas na posse 72

pública no dia 03/11/2022. O corpo de Gerentes entende que diante do momento pelo qual 73

estamos passando, a partir da migração de dados pelo BRC, e com mais de 18 dias sem 74

efetivação de registros profissionais, reativações e outros, relativos ao setor de registros e 75

demais setores, entendo que não é viável fechar as subsedes por dois dias em razão da 76

participação das/os funcionárias em um evento político da autarquia, cuja duração será de 77

no máximo 3h. Deliberação: A Diretoria manifestou de acordo com o entendimento das 78

Gerências pela inviabilidade de fechamento das subsedes por dois dias em razão da 79

participação das(os) empregadas(os) públicas(os) na posse pública, diante do momento de 80

migração de dados do BRC e a necessidade de priorização das rotinas e ajustes do sistema. 81

Gerência de Tecnologia da Informação/CRP-MG: O Gerente de Tecnologia da Informação 82

Rodrigo Ramos encaminhou Memorando Administrativo nº 6472/2022/04-GTI/04-DIR. 83

referente à solicitado  de aprovação  no termo de aceita relativo ao treinamento e o termo de 84

autorização para o go live do projeto de implantação do BR Conselhos no CRP04. Sugeriu  à 85

diretoria só dar o devido aceite no termo após as devidas correções que impactam 86

diretamente na rotina de atendimento desta autarquia, e informando ao CFP que é o gestor 87

do contrato. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Gerente de Tecnologia da 88

Informação Rodrigo Ramos encaminhar justificativa com os impeditivos para o não envio do 89

termo de aceite à BR Conselhos, para embasamento à tomada de decisão pela Diretoria. 90

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Lourdes A. Machado, lavrei a 91

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 92

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2022.                                                                               93